Внимание!

При заключении Договора о совместном владении чистопородной собакой рекомендуем в индивидуальном порядке учесть следующие нюансы:

· какие основания возникновения права собственности на собаку для каждого из владельцев;
· кто несет ответственность за собаку;

· какие компенсации содержащей стороне за содержание собаки и щенков выплачивает совладелец, и до какого момента;

· кто оплачивает выставки и племенные смотры, оформление пометов щенков, прививки и ветеринаров, содержание собаки в старости;
· кто платит за вязки, в том числе за проезд с целью вязки в другие города (страны);

· как делятся между владельцами щенки или иные полученные ценности.

Данный документ является проектом договора о совместной собственности на собаку, предложенным к использованию с обязательным уточнением в каждом конкретном случае, и сам по себе не приводит к возникновению прав, обязанностей или юридической ответственности.

Предлагая данный документ, разработанный нашими юристами, к использованию собаководов, Кинологический союз Украины тем не менее напоминает, что не несет ответственности за сделки своих членов, так же как и члены КСУ не несут ответственности по его обязательствам.

ДОГОВОР

О СОВМЕСТНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НА ЧИСТОПОРОДНУЮ СОБАКУ
(совладения)
Город _______________                                                                          «__» ________ 201__ г.

Мы, нижеподписавшиеся, ________________________________________________ (ФИО), проживающий по адресу: ________________________________________________,

именуемый в дальнейшем – Владелец 1, с одной стороны,

и _______________________________________________________________ (ФИО), проживающий по адресу: ________________________________________________,

именуемый в дальнейшем – Владелец 2, с другой стороны,

вместе именуемые далее – Стороны, Совладельцы,

подписали данный договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Предметом договора является урегулирование прав и обязанностей Совладельцев, которые связаны с совместным владением собакой

породы ___________________________________________

по кличке _________________________________________,

номер родословной (регистрационного свидетельства щенка): ___________________,

номер микрочипа (клейма): ______________________,

пол: ______________,
окрас: _______________________________________,

дата рождения: _______________________________,

другие данные: ___________________________ (именуемая в дальнейшем «Собака»), определение порядка владения, пользования и распоряжения Собакой с целью создания наиболее благоприятных условий содержания, воспитания и дрессировки Собаки, а также взаимовыгодного удовлетворения интересов Совладельцев, связанных с владением Собакой.
1.2. Данный договор вступает в силу с момента его подписания / передачи Собаки Владельцу 2.

1.3. Документы на Собаку (метрика / родословная, ветеринарный паспорт и др.) хранятся у Владельца ___.

1.4. Собака приобретена за средства ________ (кого) в размере _______.

Право собственности на Собаку принадлежит Владельцам совместно:

Владельцу 1 на основании того, что ___________________;

Владельцу 2 на основании того, что ___________________.

(Например: на основании приобретения Собаки за общие средства Владельцев у третьего лица; либо на основании того, что Владелец 1 изначально являлся собственником Собаки, а Владелец 2 частично выкупил Собаку у Владельца 1 за ____ либо приобрел свою часть в совместной собственности на Собаку бесплатно, либо в счет будущих затрат на ее содержание, либо другие условия).

1.5. Условия данного договора определены на основании и в соответствии статьям 355 – 367 Гражданского кодекса Украины, а также другим положениям законодательства Украины о совместной частичной собственности, Племенным положением Всеукраинской общественной организации «Кинологический союз Украины».
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
2.1.  В порядке осуществления совместного владения Собакой Владелец 1 обязуется:
2.1.1. Передать Собаку Владельцу 2 сразу после подписания данного договора;

2.1.2. Давать профессиональные рекомендации по содержанию, воспитанию и дрессировке Собаки;
2.1.3. ______________________________.
2.2. В порядке осуществления совместного владения Собакой Владелец 2 обязуется:

2.2.1. Принять Собаку от Владельца 1;
2.2.2. Осуществлять и обеспечивать постоянное повседневное содержание, уход, кормление, воспитание, дрессировку и т.п. Собаки;
2.2.3. Оперативно предоставлять Владельцу 1 информацию о изменениях в состоянии здоровья Собаки;

2.2.4. Предоставлять Владельцу 1 по его требованию достоверную информацию о состоянии Собаки, ее поведении и т.п.;
2.2.5. В случае утери Собаки немедленно (в течении трёх часов) сообщить об этом Владельцу 1 и осуществлять поиски за свой счет;

2.2.6. ___________________________.
2.3. Сторона не имеет права передавать, отчуждать третьим лицам свои права на Собаку без согласия второй Стороны.
2.4. Каждой обязанности Стороны, предусмотренной в этом договоре,  соответствует право другой Стороны требовать выполнения такой обязанности.
2.5. Стороны согласовали, что во всех официальных и неофициальных документах на Собаку, в графе «Владелец» должны указываться одновременно Владелец 1 и Владелец 2.
3. ДРУГИЕ УСЛОВИЯ СОВМЕСТНОГО ВЛАДЕНИЯ СОБАКОЙ.
3.1. Совладельцы совместно используют собаку в племенной работе на условиях, установленных Племенным Положением КСУ;

3.2. Совладельцы обязаны контролировать и оказывать методическую помощь друг другу в выращивании и содержании собаки, подготовке ее к выставкам и другим племенным мероприятиям, в осуществлении вязок, приеме пометов, выращиванию щенков.

3.3. Согласие обоих Владельцев Собаки в обязательном порядке необходимо для принятия решений по следующим вопросам:
· О размере и порядке дополнительных вложений в Собаку;
· О возможности смены для Собаки постоянного места пребывания;

· О хирургических вмешательствах при лечении Собаки;

· ______________
3.4.  Иные обязанности:
- расходы на оформление племенной документации на Собаку, выставки и племенные смотры, дрессировку, осуществление вязок Собаки, оформление пометов щенков оплачивают Владельцы поровну;

- питание, прививки и лечение Собаки, содержание собаки в старости оплачивает Владелец ____;

3.5.  Все ценности, полученные от продажи щенков или вязок Собаки, распределяется следующим образом:
- Владельцу 1 ____________;

- Владельцу 2 _____________.
3.6. Иные условия: _______________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.
4.1. В случае смерти Собаки по независящим от Владельца 2 причинам, последний не несет никакой ответственности перед Владельцем 1.

4.2. Случаями смерти Собаки по независящим от Владельца 2 причинам следует считать следующие:

- врожденный порок сердца Собаки;

- врожденные аномалии внутренних органов у Собаки;

- гибель Собаки от вирусного заболевания или несчастного случая;

- гибель во время родов при условии, что владелец принял все необходимые меры для спасения собаки;
- другие согласованные в результате переговоров случаи.
4.3. В случае гибели Собаки при обстоятельствах, не предусмотренных в п. 4.2 данного договора или появлении факторов, препятствующих племенному использованию собаки, кроме наследственных пороков и заболеваний, Владелец 2 несет ответственность в виде обязанности уплатить Владельцу 1 в течение ___________  после гибели Собаки или в течение ________  после появления неблагоприятных факторов денежную сумму в размере ____________________________ .

4.4. Все споры между Владельцами решаются путем проведения переговоров и поиска компромисса. В случае безрезультатности переговоров споры могут быть решены в судебном порядке согласно законодательству Украины.
4.5. За нарушение условий данного договора, невыполнения обязанностей одною из Сторон, эта Сторона обязана возместить материальный и моральный ущерб, нанесенный такими действиями другой Стороне, в размере не меньше _______________.
4.6.  Ответственность Сторон данного договора перед третьими лицами по обязательствам, возникшим в период совместного владения Собакой, возлагается на Владельца 2 / либо несут оба Владельца поровну / либо солидарно.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
5.1.  Данный договор является бессрочным / либо действует до  ________ (конкретный срок, например «10 календарных лет», «до окончания репродуктивного возраста Собаки»).
5.2. Досрочное прекращение данного договора наступает с момента:
- прекращения права собственности одного из владельцев на часть в Совместном имуществе;

- вступления в силу соответствующего решения суда;

- вступления в силу письменного соглашения между Сторонами про расторжение данного договора;

- смерти Собаки;
-  в иных случаях, предусмотренных законом.
5.3. В случае жестокого обращения Владельца 2 с Собакой, плохих условий содержания, недостаточного кормления и ухода Владелец 1 вправе расторгнуть данный договор в одностороннем порядке и требовать возвращения ему Собаки принудительно на основании решения суда в порядке, предусмотренном законодательством Украины.
5.4. Данный договор заключен на русском языке в трех экземплярах (по одному для каждой Стороны и одному – для передачи в Кинологический союз Украины), которые имеют одинаковую юридическую силу.
6. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН (ФИО, адреса, контактные данные) И ПОДПИСИ.
Владелец 1:
            Владелец 2:

___________________________                                ___________________________

___________________________                                ___________________________
4